Quoad regulares, juvat hic referre declarationem sequentem:

« Beatissime Pater; archiepiscopus Mexicanus humillime exponit quod Sanctitas Vestra, decreto sacre Congregationis super statu regularium, die 19 martii 1857, præcepit ut novitii, jam sexdecim annorum, etiam expleto novitiatus anno ad normam Tridentini, non alia vota nisi simplicia valeant emittere, dilata emissionem solemnium per triennium, si digni tunc reperti fuerint qui ad professionem admittantur, dammodo ultra vigesimum quintum annum eorundem ætatis non protrahatur. Ex expositis sequentia dubia suborta sunt, quorum solutionem a S. V. obsequiosissime exposulat:

« I. Possuntne novitii, post emissa vota simplicia, ante emissionem solemnium ad sacros ordines promoveri titulo paupertatis, non obstante constitutione *Romanus* S. Pii V, die 12 nov. anni 1568 in lucem edita?...

« Ex audientia Sanctissimi habita a D. Secretario S. Congr. super statu regularium sub die 20 ja-

nuarii 1860. Sanctissimus ad proposita dubia scribendum mandavit ut sequitur.

« Ad I. Negative quoad ordines sacros..... »  
(Collect. in usum S. C. episcop. et regular., pag. 909.)

Cf. Adnotationem I voluminis quinti.

Ad rem pertinet causa sequens :

« BRUGEN. tituli S. ordinationis. Anno 1845, episcopus Brugensis in Belgio supplicem porrexit libellum sa. me. Gregorio XVI exponens quod concilio Tridentini sancti, ne quis clericus ad ordines sacros promoveatur nisi vel beneficium ecclesiasticum, vel patrimonium, seu pensionem vere possideat quod sibi ad vitam sustentandam satis sit, in Belgio usque ad gallicas perturbaciones integre custodita, difficilior servatu evasit postquam, suppressis injuria temporum Ecclesie collegiatis ac beneficiis simplicibus penitus extinctis, clerici ad ordines sacros assumendi plerumque bonis patrimonialibus destituti reperiantur. Etenim si paucissimos excipias, tertiam ad summum circiter ordinandorum partem, patrimonio sufficienti provisos, ceteri omnes vel patrimonium habent a parentibus cum assignatione omnium honorum confectum, licet partem hereditatis, quae caeteris filiis jure debetur, ipsis ita auferant; aut ex privata charitate obtinent titulum ordinationis, qui tamen nihil habet roboris et utilitatis, ideo quia in forma privata, ut plurimum, praebetur ne taxa major a fisco percipiatur, atque ita omni juris civilis presidio destituitur; vel si in forma authentica conficiatur, hoc in casu nec ullus clericorum deinceps titulum ordinationis ab aliquo benefactore reciperet, si una vice ad solvendo patrimonii fructus adigeretur. Unde nec raro accidit ut sustentationem vitae, quam pro infirma valetudine, aliave causa ex munere habere jam nequeunt, clerici ab episcopo ordinatore cum gravissimo mensae episcopalis onere percipere debeant.

« Cum igitur res ita se habeant, nec affulgeat spes melioris rerum conditionis, ideo pralaudatus episcopus aliquam pro sua dioecesi provisionem necessario inducendam judicans, nihil inconsulta Sede apostolica statuendum arbitratus, supplicem rogavit quatenus Sanctitas Sua « benigne dispensare dignetur in lege Ecclesiae quae exigit ut ex clericis saecularibus nullus ad sacros ordines promoveatur nisi vel beneficium, pensionem, vel patrimonium possideat quod ad honestam sustentationem sufficiat; sed hac conditione ut singuli ordinandi solvant semel ducentos francos, et insuper ut et hanc dispensationem pro pauperibus necessariam etiam extendere dignetur ad divites, tum propter uniformitatem, tum ut facilius scopus intentus obtineatur. » Hac novissima methodo sibi pollicebatur episcopus fore ut deinceps ex fructibus pecuniae, cura episcopis investimento collocandae, sustentationi clericorum, quatenus necessaria esset, provideretur.

« Datis ab hac S. Congregatione, die 18 augusti ejusdem anni, episcopo oratori litteris ea de causa

ut referret cur non magis expediat ut singuli ordinandi ab Apostolica Sede dispensationem obtineant super integra taxa patrimonii sacri, cum conditione tamen ut e seminario non egrediantur, nisi de idoneo beneficio, vel sufficienti titulo, vel saltem aliquo munere ecclesiastico sint provisus; supradictus antistes, mandatis obtemperans, renuntiavit eam esse dioecesis Brugensis praxim ut e seminario clerici non egrediantur, nisi aliquo munere ecclesiastico sint provisus, vel officio instruendae juventutis fungi debeant: postea vero plures ex ipsis, cum ex munere emolumenta exigua percipiant, nec patrimonium habeant unde sustententur, nec pensionem aliquam a gubernio accipiant, ideo, cum ob infirmitatem, aliave causa, munus exercere amplius nequeunt, tunc ad mensam episcopalem confugium habent unde sustententur. Ea in conditione versari tum vicarios parochorum cooperatores, tum clericos munus professoris in scholis publicis exercentes, tunc clericos interdum gravi morbo laborantes antequam ad sacerdotium promoveantur. Propterea episcopus iterum Sanctissimo supplicavit pro dispensatione patrimonii sacri, necnon pro novissime propositae methodi approbatione.

« Ex relatione autem nuntii apostolici cui, ut singulorum Belgii episcoporum sententiam de re hac exquireret, demandatum fuit, deprehenditur episcopos Gandavensem, Tornacensem et Leodiensem Brugensi adstipulari, etc... »

Legatur negotii totius expositio in ephemeride cui titulus: *Acta, ex iis excerpta quae apud S. Sedem geruntur, in compendium opportune redacta et illustrata*, Romae, typis polyglottae officinae S. C. de propaganda fide, fasciculo XLVI pro mense aprili 1869. Dubia sequentia tanquam solvenda proposita fuere:

« I. An sit concedendum episcopo oratori indultum promovendi clericos ad sacros ordines absque legitimo ac sufficienti ordinationis titulo, ita ut sit approbanda institutio novae tituli ordinationis formae in casu? Et quatenus affirmative

« II. An permittenda sit insertio ejusdem novae formae tituli in futura aliqua editione Pontificalis Romani in casu?

« RESPONSIO. S. Congregatio Concilii, die 24 augusti 1850, causa discussa respondere censuit:

« Ad I. Negative; et providebitur in casibus particularibus.

« Ad II. Provisum in primo. »

Qua ratione postea fuerit provisum patet ex sequenti rescripto dato ad instantiam ejusdem antistitis Brugesensis:

« Die 14 maii 1860. SS. Dominus Noster, audita relatione infrascripti secretarii S. C. C. supra-scriptis episcopi oratoris precibus annuens, facultates necessarias et opportunas eidem episcopo benigne impertitus est ut cum aliis centum clericis a titulo sacrae ordinationis, ut ad sacros ordines usque ad presbyteratum inclusive licite promoveri possint, pro suo arbitrio et conscientia,

dispensare valeat; ita tamen ut eos episcopus orator curet de aliquo beneficio vel ecclesiastico officio providere, aut saltem, meliori quo poterit modo, ad mentem S. concilii Tridentini, eorum sustentationi consulere ne cum ordinis dedecore mendicare teneantur. » (Acta quae apud S. Sedem, fascic. eodem.) Cf. A. mot. X volum. sexti.

## ANIMADVERSIO II.

DE RESIGNATIONE GRAVI METU INJUSTE EXTORTA.

Docet auctor noster, lib. I, tit. IX, § 1, n. 3 (vol. I, pag. 393), et ejusdem libri tit. XL, § 2, n. 30 (vol. II, pag. 145), coactam voluntatem esse voluntatem, ideoque resignationem beneficii gravi metu injuste extortam non esse ipso jure nullam, sed tantum per sententiam iudicis rescindendam. Hic audiendus est Giralduus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 364, qui sic loquitur:

« Petes an resignatio gravi injusto metu extorta sit ipso jure nulla? Negant Panormitanus et alii, si casum excipias clement. *Multorum* 2, § *Sane, De poenis*, quod nempe injusta laicorum detentione vel incarceratione beneficium quis cedere compulsus fuerit; in quo et ipsi concedunt resignationem ipso jure nullam esse, quia nullius omnino firmitatis esse ibi expresse decernitur, adeo ut non valeat, etiam quoad renuntiantem, ut ibidem exponit Glossa § *Nullus omnino*. Ratio quoad alios casus est, quia ex una parte coacta voluntas adhuc est voluntas, sicutque intervenit resignantis consensus, de jure adhuc sufficiens; ut patet cum quis renuntiat ob comminationem gravioris mali sibi juste factam. In utroque enim casu resignatio fit ex libera electione mali minoris ad declinandum majus, cum hoc solum discrimine quod, quando fit ob metum juste incussum, resignatio non est rescindibilis, bene vero cum fit ex metu injuste incusso. Ex alia parte nullibi in jure habetur quod resignatio taliter facta nulla sit, sed tantum quod carere debeat robore firmitatis, quod beneficium possit resignanti restitui et similia; quae duntaxat probant resignationem in hisce casibus posse rescindi ad instantiam resignantis, ad instar aliorum actuum, metu extortorum, qui in jure exceptionem non habent.

« Verum contraria sententia est huic nostrae decretali conformior, eamque expresse tenuit Rota Romana, decis. 212, num. 13, par. 16, et cum aliis pluribus Gonzalez in cap. *Ad audientiam*, 4, *De us quae vi*. Libertas enim ad resignationem manifeste requisita in decretali *Licet Bonifacii VIII, tit. De rerum permutatione*, est quid plus quam voluntarietas secundum quid, mere relicta in resignante ob gravem metum ipsi injuste incussum, qui propterea non dicitur proprie resignare ex libera electione, sed ex voluntario mixto cum involuntario. Nam resignatio ex electione, vere ac proprie libera, ea est quae fit cum voluntarietate simpliciter tali, absoluta et omnimoda,

cum nihil sit magis contrarium consensui libero quam metus. Hinc liberum, hoc est, verum omnino consensum exigit beneficii resignatio, Rota Rom. decis. 172, n. 22 et seqq. par. 16. Nec obstat paritas de resignatione ex gravi metu juste incusso; cum enim haec vi legis seu praeccepti fieri debeat, sive velit, sive nolit beneficiarius, non exigitur quod libere fiat, prout fieri debet in alio casu, ac sufficit voluntarietas secundum quid, in quo casu coacta voluntas adhuc est voluntas.

## ANIMADVERSIO III.

DE CLERICIS ORDINANDIS AB EXTRANEIS EPISCOPO.

« I. Ex praeccepto Tridentini, sess. XXIII de reform. cap. 3, episcopi per semetipsos debent ordines conferre, nisi fuerint aliquo impedimento detenti, quod concilium videtur restringere ad aegritudinem. « Quod si aegritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter quam jam probatos » et examinatos ad alium episcopum ordinandos » dimittant. » Caeterum quodlibet aliud legitimum impedimentum ad id sufficere declaravit S. ejusdem concilii congregatio in una *Calaguritana*, die 25 augusti 1592.

« II. Legitimum istud episcopi impedimentum requiritur, etsi ordinandi habeant titulum sufficientem, nec istis desit ullum requisitum, ad hoc ut possint ad alium episcopum dimitti.

« III. Mittendi sunt clerici cum dimissorialibus simul ac testimonialibus litteris de eorum vita ac morum probitate; quod nulla censura vel impedimento sint irretiti; quod fuerint examinati ac probati, hoc est idonei reperti; quo non obstante, episcopus ordinans potest eos iterum examinare, sed non tenetur, ut declaravit S. C. congregatio in *Verulana*, 17 jan. 1693.

« Et hic advertit quod si quis ex ordinandis absens fuerit per plures annos a loco proprii ordinarii, informatio de ejus vita et moribus habenda est a loco in quo fuit versatus, ut declaravit S. C. congregatio apud Gallemart ad sess. XXIII, cap. 8, n. 4. Et si ordinandi absentes fuerint, eorum examen committi poterit ordinario loci in quo illi degunt. S. C. C. apud citatum Gallemart ad sess. VII, cap. 11. » (Giralduus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 402).